
 

 

COMUNE DI 
SAN BENIGNO CANAVESE 

 

Città Metropolitana di Torino 
 
  

 
 
 ORIGINALE 
 

 
 

DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  

 

N.  19  
del 21/07/2025 

 

 
L’anno 2025 addì 21 del mese di Luglio alle ore 21.00 nella sala delle adunanze consiliari, 
convocato per disposizione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, 
in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale del quale 
sono membri i Signori: 

 
Cognome  Nome Carica Presente 
   

GRAFFINO Dott. Alberto Sindaco SI 
LONGHIN Marina Consigliere SI 
CAVAPOZZI Michele Consigliere SI 
MASSAIA Andrea Consigliere SI 
CANNONE Paolo Consigliere NO 
BATTAGLIA Fiammetta Consigliere SI 
GIRAUDI Domenico Giorgio Consigliere SI 
LORITO Annalisa Consigliere SI 
FRANCO Samanta Consigliere SI 
DE PALMA Alice Consigliere NO 
REVELLO Massimo Giuseppe Consigliere SI 
MAINA Fabrizia Consigliere NO 
GUGLIELMETTI Valerio Consigliere SI 

 Totale Presenti  10 
 Totale Assenti  3 

 
Partecipa alla seduta il Segretario CARRERA Dott.ssa Daniela, il quale procede alla 

redazione del presente verbale. 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. GRAFFINO Dott. Alberto. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

      

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DISMISSIONE DELLA QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI SAN BENIGNO CANAVESE 
NELLA SOCIETA’ CET S.C.R.L. (CONSORZIO ENERGIE PER IL 
TERRITORIO DI TORINO).  



 

 
PRESA D’ATTO DELLA DISMISSIONE DELLA QUOTA DI PARTECIPAZIONE DEL 
COMUNE DI SAN BENIGNO CANAVESE NELLA SOCIETA’ CET S.C.R.L. 
(CONSORZIO ENERGIE PER IL TERRITORIO DI TORINO).  
 
Il Sindaco procede ad illustrare il presente punto all’ordine del giorno. 
Il Comune di San Benigno Canavese procede con la dismissione della società CET scrl con partecipazione 
dello 0,33%, a far data dal 19/03/2025, in quanto, come previsto dall’art.20, lett.d) del T.U.S.P., nell’ultimo 
triennio ha conseguito un fatturato medio non superiore a un milione di euro, condividendo i contenuti 
delle osservazioni esposte dalla Corte dei Conti in sede di controllo. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che: 

-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 26.09.2017 è stata approvata, si sensi dell’art. 
24, comma 1 del D. Lgs. n. 175/2016 (nuovo Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica, cd. T.U.S.P.), la ricognizione di tutte le quote di partecipazione possedute dal Comune di 
San Benigno Canavese alla data del 23 settembre 2016;     

- con successive deliberazioni consiliari n. 50 del 20.12.2018, n. 48 del 19.12.2019, n. 43 del 
28.12.2020, n. 102 del 21.12.2021, n.32 del 20.12.2022, n.73 del 21.12.2023 e n.59 del 20.12.2024 
è stata approvata, annualmente, la razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ai 
sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016, nonché la relazione annuale sullo stato di attuazione della 
razionalizzazione;         

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 21/04/2009 il Comune di San Benigno Canavese 
ha aderito al Consorzio Energie per il Territorio (CET S.C.R.L.) al fine di razionalizzare la spesa 
dell’energia elettrica; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.20 TUSP, gli Enti provvedono ad adottare, annualmente, piani di 
razionalizzazione delle partecipazioni attraverso un’attenta analisi dalla quale si rilevano le seguenti 
indicazioni: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4;  

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello 
dei dipendenti;  

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 
partecipate o da enti pubblici strumentali;  

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 
superiore a un milione di euro;  

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;  

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4. 

Considerato che, a seguito di istruttoria da parte della Corte dei Conti, è emerso che la società CET S.C.R.L. 
non rispetta il parametro di cui alla lettera d); 

Richiamata la nota prot. n. 11587 del 20.12.2024, con la quale il Comune di San Benigno Canavese ha 
formalmente notificato alla Società CET S.C.R.L. di Torino, la propria intenzione di dismettere la quota di 
partecipazione pari allo 0,33% (al valore nominale pari a € 26,03 al 31/12/2024) per il mancato rispetto del 
parametro di cui alla lett.d); 

Vista la risposta da parte della società CET S.C.R.L. pervenuta in data 24/04/2025 e acclarata al prot.n.3863 
con la quale si comunicava l’evasione della pratica di dismissione da parte della Camera di Commercio e che 
pertanto a far data dal 19/03/2025 il Comune di San Benigno Canavese è stato rimosso dall’elenco soci 
della CET S.C.R.L.; 



Richiamato lo Statuto della suddetta società, il quale prevede all’art.6 che in caso di recesso, la quota di 
partecipazione del socio receduto viene destinata ad apposita riserva di patrimonio; 

Dato atto che il piano di razionalizzazione delle partecipazioni approvato con deliberazione consiliare n. 59 
del   20/12/2024 si prevedeva il mantenimento della partecipazione della società CET scrl in attesa del 
perfezionamento delle pratiche di dismissione; 

Ritenuto pertanto di prendere atto della suddetta dismissione in sede di redazione del prossimo piano di 
razionalizzazione delle partecipazioni prevista per il mese di dicembre 2025; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile dato dal Responsabile del Settore Finanziario 
ai sensi dell’art. 49 e del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti (All.1) 

Visto l’articolo 42, comma 2, lettera d) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle 
norme sull’ordinamento degli enti locali), secondo cui rientrano nella competenza dell’organo consiliare gli 
atti fondamentali in materia “istituzione, compiti e norme sul funzionamento degli organismi di 
decentramento e di partecipazione”; 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decr. leg.vo n. 267/2000 e s.m.i., è 
stato espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica dal responsabile del servizio, CARRERA dott.ssa 
Daniela;  

Dato atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decr. leg.vo n. 267/2000 e s.m.i., è 
stato espresso parere favorevole sulla regolarità contabile dal responsabile del servizio, CARRERA dott.ssa 
Daniela; 

Effettuata la votazione in forma palese per alzata di mano, con il seguente esito:  

presenti: n.9 

assenti: n.3 (Cannone-De Palma-Maina) 

favorevoli: n.9 

contrari: n.0 

astenuti: n.0 

 

 

DELIBERA 
1. di approvare quanto espresso nelle premesse quale parte integrale e sostanziale del presente atto; 
2. di procedere con la dismissione della società CET scrl con partecipazione dello 0,33% (al valore 

nominale pari a € 26,03 al 31/12/2024), a far data dal 19/03/2025, in quanto, come previsto 
dall’art.20, lett.d) del T.U.S.P., nell’ultimo triennio ha conseguito un fatturato medio non superiore 
a un milione di euro, condividendo i contenuti delle osservazioni esposte dalla Corte dei Conti in 
sede di controllo; 

3. di prendere atto delle azioni intraprese dalla società CET scrl  necessarie al fine di procedere alle 
operazioni di dismissione, come si evince dalla comunicazione trasmessa in data 24/04/2025 e 
acclarata al prot.n.3863; 

4. di riservarsi di provvedere, con successivo atto, ad aggiornare il prossimo Piano di razionalizzazione 
delle società partecipate per l’anno 2025; 

5. di comunicare al prossimo censimento delle partecipazioni relative all’anno 2025 di cui alla 
presente deliberazione, al Dipartimento del Tesoro del Ministero dell'Economia e delle Finanze, in 
ottemperanza a quanto disposto dall'art. 20, comma 3, T.U.S.P., con le modalità di cui all’art. 17, 
D.L. n. 90/2014, e s.m.i., dando mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere in 
tal senso;  



6. di inviare copia della presente deliberazione alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti 
ai sensi dell'art. 20, comma 3, T.U.S.P.;  

7. di pubblicare copia della presente deliberazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito del Comune di San Benigno Canavese, ai sensi dell'art. 22 comma 1, lett. d-bis), D.Lgs n. 
33/2013 e s.m.i.; 

8. di dichiarare, ai sensi dell’art.134 comma 4 del decr. leg.vo 267/2000 e s.m.i., la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, in seguito a successiva votazione con il seguente esito: 

presenti: n.9 

assenti: n.3 (Cannone-De Palma-Maina) 

favorevoli: n.9 

contrari: n.0 

astenuti:n. 0 

 



Comune di SAN BENIGNO CANAVESE

Pareri

17

PRESA D’ATTO DELLA DISMISSIONE DELLA QUOTA DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI SAN
BENIGNO CANAVESE NELLA SOCIETA’ CET S.C.R.L. (CONSORZIO ENERGIE PER IL
TERRITORIO DI TORINO).

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

CARRERA Dott.ssa Daniela

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/07/2025Data

Parere Favorevole

CARRERA Dott.ssa Daniela

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto in originale come segue: 
 

IL Sindaco IL Segretario 
GRAFFINO Dott. Alberto CARRERA Dott.ssa Daniela 

_______________________________ _______________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.18.8.00 n. 267, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 19/08/2025. 

 
Lì, 19/08/2025 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art.134 D.Lgs.18.8.00 n. 267) 
 

DIVENUTA ESECUTIVA in data 21/07/2025 
 
 X  È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000) 
 
      Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 

IL Segretario 
CARRERA Dott.ssa Daniela 

_____________________________ 
 
 
 

 IL Segretario 
 CARRERA Dott.ssa Daniela 
 _____________________________ 


